





## Guía Consultiva de Desempeño Municipal 2024 Reporte de participación y resultados

Fecha: 28 de agosto 2024

#	Estado	Total	Concluyeron (Abs)	Concluyeron (%)	IES*
1	Aguascalientes	11	11	100%	1
2	Baja California	7	-	-	-
3	Baja California Sur	5	2	40%	1
4	Campeche	13	13	100%	1
5	Chiapas	124	79	64%	3
6	Chihuahua	67	9	13%	1
7	Coahuila	38	1	3%	0
8	Colima	10	7	70%	3
9	Durango	39	-	-	-
10	Guanajuato	46	46	100%	11
11	Guerrero	85	6	7%	1
12	Hidalgo	84	84	100%	21
13	Jalisco	125	22	18%	11
14	México	125	71	57%	1
15	Michoacán	113	6	5%	3
16	Morelos	36	15	42%	4
17	Nayarit	20	4	20%	1
18	Nuevo León	51	11	22%	1
19	Oaxaca	570	-	-	-
20	Puebla	217	16	7%	9
21	Querétaro	18	1	6%	0
22	Quintana Roo	11	11	100%	5
23	San Luis Potosí	58	31	53%	4
24	Sinaloa	18	18	100%	1
25	Sonora	72	14	19%	2
26	Tabasco	17	-	-	-
27	Tamaulipas	43	7	16%	2
28	Tlaxcala	60	16	27%	1
29	Veracruz	212	15	7%	3
30	Yucatán	106	35	33%	8
31	Zacatecas	58	25	43%	8
	Total	2,459	576	23.4%	107

<sup>\*</sup> Instituciones de Educación Superior que efectuaron alguna revisión validada. Fuente: Dictámenes de revisión proporcionados por los Organismos Estatales de Desarrollo Municipal, validados por el INAFED.







A Charles	Y EL DESARROLLO MUNICIPAL								
#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior	
1	Aguascalientes	Aguascalientes	83.5%	3	15.7%	96.3%	54.3%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
2	Aguascalientes	Asientos	62.7%	3	5.5%	72.4%	41.2%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
3	Aguascalientes	Calvillo	82.1%	3	2.1%	90.9%	62.9%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
4	Aguascalientes	Cosío	75.2%	3	9.8%	80.0%	64.7%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
5	Aguascalientes	El Llano	47.2%	3	4.4%	49.3%	42.4%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
6	Aguascalientes	Jesús María	77.4%	3	6.1%	86.3%	57.1%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
7	Aguascalientes	Pabellón de Arteaga	67.0%	3	25.2%	75.3%	48.5%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
8	Aguascalientes	Rincón de Romos	66.4%	3	8.2%	69.7%	58.8%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
9	Aguascalientes	San Francisco de los Romo**	63.7%	2	28.3%	59.5%	73.5%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
10	Aguascalientes	San José de Gracia*	86.6%	3	25.7%	94.8%	68.6%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	
11	Aguascalientes	Tepezalá	36.8%	3	12.2%	35.6%	39.4%	Universidad Autónoma de Aguascalientes	







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
12	Baja California Sur	La Paz*/**	50.0%	3	4.5%	55.4%	38.2%	Universidad Autónoma de Baja California Sur
13	Baja California Sur	Los Cabos	44.6%	3	3.6%	45.5%	42.9%	Universidad Autónoma de Baja California Sur
14	Campeche	Calakmul	26.2%	3	-10.8%	35.2%	6.3%	Universidad Autónoma de Campeche
15	Campeche	Calkiní	31.1%	3	-5.8%	39.4%	12.5%	Universidad Autónoma de Campeche
16	Campeche	Campeche	75.9%	3	-3.9%	84.4%	57.1%	Universidad Autónoma de Campeche
17	Campeche	Candelaria	33.6%	3	-14.5%	40.5%	18.2%	Universidad Autónoma de Campeche
18	Campeche	Carmen	69.5%	3	7.6%	84.7%	36.4%	Universidad Autónoma de Campeche
19	Campeche	Champotón**	66.1%	3	14.6%	70.1%	57.1%	Universidad Autónoma de Campeche
20	Campeche	Dzitbalché	54.4%	3	13.2%	59.2%	43.8%	Universidad Autónoma de Campeche
21	Campeche	Escárcega	40.4%	3	5.4%	46.5%	27.3%	Universidad Autónoma de Campeche
22	Campeche	Hecelchakán	83.9%	3	-2.3%	87.0%	77.1%	Universidad Autónoma de Campeche







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
23	Campeche	Hopelchén*	85.3%	3	-2.8%	89.3%	76.5%	Universidad Autónoma de Campeche
24	Campeche	Palizada	18.4%	3	-10.0%	25.4%	3.1%	Universidad Autónoma de Campeche
25	Campeche	Seybaplaya	40.0%	3	-3.4%	46.1%	26.5%	Universidad Autónoma de Campeche
26	Campeche	Tenabo	3.5%	3	-6.6%	3.8%	2.9%	Universidad Autónoma de Campeche
27	Chiapas	Acacoyagua	20.6%	1	-	23.9%	12.9%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
28	Chiapas	Acala	29.4%	2	5.9%	36.6%	12.9%	Universidad Autónoma de Chiapas
29	Chiapas	Amatán	43.2%	2	19.6%	53.6%	15.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
30	Chiapas	Amatenango de la Frontera	22.9%	2	11.2%	22.9%	23.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
31	Chiapas	Ángel Albino Corzo**	65.3%	2	20.2%	59.4%	80.8%	Universidad Autónoma de Chiapas
32	Chiapas	Arriaga	41.7%	3	3.5%	43.8%	37.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
33	Chiapas	Benemérito de las Américas	30.5%	3	1.6%	33.8%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
34	Chiapas	Berriozábal	53.0%	3	0.9%	60.0%	37.1%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
35	Chiapas	Cacahoatán	30.4%	3	0.9%	33.8%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
36	Chiapas	Catazajá	37.3%	3	2.9%	45.1%	19.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
37	Chiapas	Chenalhó	31.6%	3	18.5%	34.8%	23.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
38	Chiapas	Chiapa de Corzo	80.9%	3	8.7%	90.0%	60.0%	Universidad Tecnológica de La Selva
39	Chiapas	Chiapilla	17.1%	1	-	17.8%	15.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
40	Chiapas	Chicoasén	35.3%	3	9.3%	40.8%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
41	Chiapas	Chilón	50.4%	3	11.3%	57.5%	34.3%	Universidad Tecnológica de La Selva
42	Chiapas	Cintalapa	54.3%	3	1.5%	61.6%	37.5%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
43	Chiapas	Coapilla	26.5%	3	5.9%	29.6%	19.4%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
44	Chiapas	Comitán de Domínguez	46.7%	3	17.2%	50.0%	39.4%	Universidad Autónoma de Chiapas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
45	Chiapas	Copainalá	30.4%	3	8.8%	33.8%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
46	Chiapas	El Parral	40.2%	2	-4.9%	45.1%	29.0%	Universidad Autónoma de Chiapas
47	Chiapas	Escuintla	20.6%	2	7.8%	21.1%	19.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
48	Chiapas	Francisco León	22.5%	3	6.7%	22.5%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
49	Chiapas	Huixtán	24.2%	3	10.5%	24.6%	23.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
50	Chiapas	Ixhuatán	26.5%	3	6.9%	28.2%	22.6%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
51	Chiapas	Ixtapa	36.1%	2	6.7%	38.6%	29.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
52	Chiapas	Ixtapangajoya	20.6%	2	6.9%	22.5%	16.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
53	Chiapas	Jiquipilas	29.4%	3	12.7%	33.8%	19.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
54	Chiapas	Jitotol	23.5%	3	5.1%	23.9%	22.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
55	Chiapas	Juárez	21.9%	3	0.2%	22.2%	21.2%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas







Attending.	\$**	L JAK JAK JAK						
#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
56	Chiapas	La Grandeza	16.0%	3	9.1%	15.7%	16.7%	Universidad Autónoma de Chiapas
57	Chiapas	La Independencia	21.4%	2	11.6%	25.4%	12.5%	Universidad Tecnológica de La Selva
58	Chiapas	La Libertad	20.6%	3	4.9%	21.1%	19.4%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
59	Chiapas	La Trinitaria	45.2%	3	7.8%	40.0%	57.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
60	Chiapas	Las Margaritas	32.2%	3	4.3%	31.3%	34.3%	Universidad Autónoma de Chiapas
61	Chiapas	Las Rosas	20.6%	2	9.8%	19.7%	22.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
62	Chiapas	Maravilla Tenejapa	29.6%	3	5.2%	30.0%	28.6%	Universidad Tecnológica de La Selva
63	Chiapas	Marqués de Comillas	15.0%	3	2.3%	13.5%	18.2%	Universidad Autónoma de Chiapas
64	Chiapas	Mazapa de Madero	9.5%	3	-3.9%	8.7%	11.5%	Universidad Autónoma de Chiapas
65	Chiapas	Mazatán	25.5%	3	4.3%	28.2%	19.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
66	Chiapas	Motozintla	26.2%	3	0.9%	31.1%	15.2%	Universidad Autónoma de Chiapas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
67	Chiapas	Ocosingo	36.3%	2	-4.3%	43.7%	19.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
68	Chiapas	Ostuacán	16.5%	2	3.8%	18.3%	12.5%	Universidad Autónoma de Chiapas
69	Chiapas	Osumacinta	15.7%	2	9.3%	16.9%	12.9%	Universidad Autónoma de Chiapas
70	Chiapas	Palenque	30.6%	3	14.0%	36.5%	17.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
71	Chiapas	Pantelhó	18.9%	2	8.9%	23.2%	7.7%	Universidad Autónoma de Chiapas
72	Chiapas	Pantepec	24.2%	2	9.5%	27.5%	15.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
73	Chiapas	Pichucalco	32.0%	3	2.9%	38.0%	18.8%	Universidad Autónoma de Chiapas
74	Chiapas	Pijijiapan	39.6%	3	4.0%	49.3%	18.2%	Universidad Autónoma de Chiapas
75	Chiapas	Pueblo Nuevo Solistahuacán	28.4%	3	12.3%	26.1%	34.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
76	Chiapas	Rayón	21.8%	3	3.4%	25.4%	13.3%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
77	Chiapas	Reforma	25.2%	2	11.6%	28.2%	18.8%	Universidad Autónoma de Chiapas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
78	Chiapas	Rincón Chamula San Pedro	18.1%	3	15.5%	13.7%	28.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
79	Chiapas	Sabanilla	27.8%	2	3.1%	30.0%	22.2%	Universidad Autónoma de Chiapas
80	Chiapas	San Cristóbal de las Casas	58.3%	3	-2.5%	71.3%	28.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
81	Chiapas	San Fernando	35.7%	3	13.0%	30.0%	48.6%	Universidad Autónoma de Chiapas
82	Chiapas	San Juan Cancuc	18.9%	3	7.2%	20.3%	15.4%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
83	Chiapas	San Lucas	23.2%	3	8.5%	27.1%	13.8%	Universidad Autónoma de Chiapas
84	Chiapas	Siltepec	25.3%	2	14.5%	29.0%	15.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
85	Chiapas	Simojovel	23.2%	3	-0.5%	18.6%	34.5%	Universidad Autónoma de Chiapas
86	Chiapas	Sitalá	40.2%	3	-10.8%	45.7%	25.9%	Universidad Autónoma de Chiapas
87	Chiapas	Socoltenango	26.3%	2	9.6%	31.9%	11.5%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
88	Chiapas	Solosuchiapa	15.9%	3	2.4%	17.6%	12.1%	Universidad Autónoma de Chiapas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
89	Chiapas	Suchiapa	35.8%	3	15.5%	39.7%	27.3%	Universidad Autónoma de Chiapas
90	Chiapas	Suchiate	22.5%	3	-1.7%	25.4%	16.1%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
91	Chiapas	Sunuapa	17.1%	3	3.4%	19.2%	12.5%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
92	Chiapas	Tapachula	69.6%	3	0.0%	72.5%	62.9%	Universidad Autónoma de Chiapas
93	Chiapas	Tapalapa	34.0%	3	10.5%	44.3%	7.4%	Universidad Tecnológica de La Selva
94	Chiapas	Tapilula	20.0%	3	8.1%	21.7%	15.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
95	Chiapas	Tila	68.7%	3	18.2%	76.3%	51.4%	Universidad Autónoma de Chiapas
96	Chiapas	Tonalá	40.0%	3	1.9%	51.3%	14.3%	Universidad Autónoma de Chiapas
97	Chiapas	Totolapa	23.0%	2	0.5%	23.9%	20.7%	Universidad Autónoma de Chiapas
98	Chiapas	Tumbalá	23.1%	3	10.1%	17.6%	35.3%	Universidad Autónoma de Chiapas
99	Chiapas	Tuxtla Chico	32.2%	3	5.2%	37.5%	20.0%	Universidad Tecnológica de La Selva







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
100	Chiapas	Tuxtla Gutiérrez	67.0%	3	-9.6%	70.0%	60.0%	Universidad Autónoma de Chiapas
101	Chiapas	Tzimol	24.3%	3	9.6%	26.8%	18.8%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
102	Chiapas	Venustiano Carranza	17.2%	2	7.4%	18.6%	13.8%	Universidad Autónoma de Chiapas
103	Chiapas	Villa Comaltitlán	42.2%	3	5.6%	45.1%	35.5%	Instituto de Estudios Superiores de Chiapas
104	Chiapas	Villaflores	45.2%	3	5.2%	48.8%	37.1%	Universidad Autónoma de Chiapas
105	Chiapas	Yajalón*	91.3%	3	9.2%	95.0%	82.9%	Universidad Autónoma de Chiapas
106	Chihuahua	Bocoyna	25.2%	2	15.7%	23.8%	28.6%	Universidad Autónoma de Chihuahua
107	Chihuahua	Casas Grandes**	37.5%	2	21.0%	36.7%	39.4%	Universidad Autónoma de Chihuahua
108	Chihuahua	Chihuahua	86.1%	3	8.7%	95.0%	65.7%	Universidad Autónoma de Chihuahua
109	Chihuahua	Cuauhtémoc	81.2%	2	17.5%	86.3%	67.9%	Universidad Autónoma de Chihuahua
110	Chihuahua	Delicias	86.7%	3	1.1%	93.4%	69.0%	Universidad Autónoma de Chihuahua







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
111	Chihuahua	Guachochi	74.3%	3	8.2%	76.7%	67.9%	Universidad Autónoma de Chihuahua
112	Chihuahua	Juárez*	88.1%	3	18.5%	93.7%	73.3%	Universidad Autónoma de Chihuahua
113	Chihuahua	La Cruz	67.0%	3	-9.7%	75.0%	48.6%	Universidad Autónoma de Chihuahua
114	Chihuahua	Meoqui	83.5%	3	-3.0%	87.5%	74.3%	Universidad Autónoma de Chihuahua
115	Coahuila	Matamoros*/**	61.9%	3	2.6%	65.8%	51.7%	Universidad Autónoma de Zacatecas
116	Colima	Armería	5.8%	3	-2.3%	8.0%	0.0%	Universidad de Colima
117	Colima	Comala	83.5%	3	6.0%	85.0%	80.0%	Instituto Tecnológico de Colima
118	Colima	Coquimatlán	25.2%	3	4.5%	18.8%	40.0%	Instituto Tecnológico de Colima
119	Colima	Manzanillo	58.5%	3	2.0%	61.6%	51.5%	Universidad Tecnológica de Manzanillo
120	Colima	Minatitlán	23.1%	3	6.5%	20.3%	29.4%	Universidad Tecnológica de Manzanillo
121	Colima	Tecomán**	48.7%	3	25.3%	47.5%	51.4%	Instituto Tecnológico de Colima
122	Colima	Villa de Álvarez*	89.6%	3	13.2%	96.1%	73.3%	Universidad de Colima







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
123	Guanajuato	Abasolo	69.6%	3	8.9%	73.8%	60.0%	Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato
124	Guanajuato	Acámbaro	83.0%	3	7.1%	95.9%	54.5%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
125	Guanajuato	Apaseo el Alto	75.7%	3	3.5%	80.0%	65.7%	Universidad Latina de México
126	Guanajuato	Apaseo el Grande	81.7%	3	3.5%	87.5%	68.6%	Universidad Latina de México
127	Guanajuato	Atarjea	68.7%	3	7.8%	70.0%	65.7%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
128	Guanajuato	Celaya	91.3%	3	4.3%	95.0%	82.9%	Universidad Lasallista Benavente
129	Guanajuato	Comonfort	92.2%	3	5.2%	98.8%	77.1%	Universidad Lasallista Benavente
130	Guanajuato	Coroneo	84.5%	3	6.4%	89.5%	73.5%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
131	Guanajuato	Cortazar	57.4%	3	-2.6%	65.0%	40.0%	Universidad Politécnica Juventino Rosas
132	Guanajuato	Cuerámaro	56.6%	3	15.7%	54.8%	60.6%	Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey – Campus León
133	Guanajuato	Doctor Mora	52.8%	3	7.5%	58.9%	39.4%	Universidad de Guanajuato







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
134	Guanajuato	Dolores Hidalgo Cuna de la Independencia Nacional	60.7%	3	-7.1%	66.2%	48.6%	Universidad Politécnica Juventino Rosas
135	Guanajuato	Guanajuato	79.1%	3	7.8%	86.3%	62.9%	Universidad de La Salle Bajío
136	Guanajuato	Huanímaro	50.9%	3	-2.7%	60.8%	29.4%	Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato
137	Guanajuato	Irapuato	86.6%	3	0.0%	98.7%	60.0%	Instituto Tecnológico Superior de Irapuato
138	Guanajuato	Jaral del Progreso	87.2%	3	-3.8%	98.7%	60.6%	Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato
139	Guanajuato	Jerécuaro	67.9%	3	2.5%	71.2%	60.6%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
140	Guanajuato	León	87.0%	3	-7.8%	88.8%	82.9%	Universidad de La Salle Bajío
141	Guanajuato	Manuel Doblado	68.5%	3	4.6%	75.7%	52.9%	Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey – Campus León
142	Guanajuato	Moroleón	82.6%	3	2.6%	90.8%	63.6%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
143	Guanajuato	Ocampo**	65.1%	3	32.1%	69.9%	54.5%	Universidad de La Salle Bajío







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
144	Guanajuato	Pénjamo	93.0%	3	-4.3%	95.0%	88.6%	Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato
145	Guanajuato	Pueblo Nuevo	5.2%	2	1.6%	6.3%	2.9%	Instituto Tecnológico Superior de Irapuato
146	Guanajuato	Purísima del Rincón	82.3%	3	4.0%	91.1%	61.8%	Universidad de La Salle Bajío
147	Guanajuato	Romita	79.8%	3	7.1%	84.2%	69.7%	Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey – Campus León
148	Guanajuato	Salamanca	82.6%	3	1.4%	91.3%	62.9%	Instituto Tecnológico Superior de Irapuato
149	Guanajuato	Salvatierra	83.5%	3	12.1%	89.5%	69.7%	Instituto Tecnológico Superior del Sur de Guanajuato
150	Guanajuato	San Diego de la Unión	58.3%	3	-0.9%	65.0%	42.9%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
151	Guanajuato	San Felipe	62.6%	3	-4.4%	65.0%	57.1%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
152	Guanajuato	San Francisco del Rincón	77.4%	3	0.0%	87.5%	54.3%	Universidad de La Salle Bajío
153	Guanajuato	San José Iturbide	80.9%	3	8.6%	85.5%	70.6%	Universidad de Guanajuato
154	Guanajuato	San Luis de la Paz	53.6%	3	3.6%	63.2%	32.4%	Universidad de Guanajuato







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
155	Guanajuato	San Miguel de Allende	63.4%	3	7.1%	63.6%	62.9%	Universidad Politécnica Juventino Rosas
156	Guanajuato	Santa Catarina	63.5%	3	-0.9%	72.5%	42.9%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
157	Guanajuato	Santa Cruz de Juventino Rosas	61.6%	3	7.1%	66.2%	51.4%	Universidad Politécnica Juventino Rosas
158	Guanajuato	Santiago Maravatío	53.3%	3	14.0%	54.1%	51.5%	Instituto Tecnológico Superior del Sur de Guanajuato
159	Guanajuato	Silao de la Victoria	85.8%	3	-2.9%	96.2%	61.8%	Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey – Campus León
160	Guanajuato	Tarandacuao	73.6%	3	21.8%	79.5%	60.6%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
161	Guanajuato	Tarimoro	80.2%	3	15.6%	84.9%	69.7%	Instituto Tecnológico Superior de Salvatierra
162	Guanajuato	Tierra Blanca	43.4%	3	11.0%	53.4%	21.2%	Universidad de Guanajuato
163	Guanajuato	Uriangato	52.3%	3	6.2%	57.9%	39.4%	Instituto Tecnológico Superior del Sur de Guanajuato
164	Guanajuato	Valle de Santiago*	96.5%	3	-0.8%	98.8%	91.4%	Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
165	Guanajuato	Victoria	60.9%	3	-11.3%	70.0%	40.0%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
166	Guanajuato	Villagrán	50.4%	3	3.5%	60.0%	28.6%	Universidad Lasallista Benavente
167	Guanajuato	Xichú	14.8%	3	-1.3%	16.3%	11.4%	Universidad Tecnológica del Norte de Guanajuato
168	Guanajuato	Yuriria	45.9%	3	13.8%	49.4%	38.2%	Instituto Tecnológico Superior del Sur de Guanajuato
169	Guerrero	Apaxtla	4.3%	3	2.6%	1.3%	11.4%	Universidad Autónoma de Guerrero
170	Guerrero	Eduardo Neri	46.1%	2	15.7%	57.5%	20.0%	Universidad Autónoma de Guerrero
171	Guerrero	Iguala de la Independencia	59.1%	3	8.7%	67.5%	40.0%	Universidad Autónoma de Guerrero
172	Guerrero	Pilcaya**	67.8%	3	20.9%	66.3%	71.4%	Universidad Autónoma de Guerrero
173	Guerrero	Taxco de Alarcón	13.0%	3	10.4%	3.8%	34.3%	Universidad Autónoma de Guerrero
174	Guerrero	Zihuatanejo de Azueta*	79.1%	2	16.5%	85.0%	65.7%	Universidad Autónoma de Guerrero
175	Hidalgo	Acatlán	38.7%	3	-3.3%	41.9%	31.3%	Universidad Tecnológica de Tulancingo







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
176	Hidalgo	Acaxochitlán	82.6%	3	-8.7%	92.5%	60.0%	Universidad Politécnica de Tulancingo
177	Hidalgo	Actopan	84.8%	3	19.7%	96.2%	57.6%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
178	Hidalgo	Agua Blanca de Iturbide	33.3%	3	-1.6%	31.1%	38.7%	Universidad Politécnica de Tulancingo
179	Hidalgo	Ajacuba	72.6%	3	15.2%	78.1%	60.6%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
180	Hidalgo	Alfajayucan	50.5%	3	4.2%	55.3%	38.7%	Instituto Tecnológico Superior de Huichapan
181	Hidalgo	Almoloya	60.4%	3	8.5%	65.8%	48.5%	Instituto Tecnológico Superior de Oriente del Estado de Hidalgo
182	Hidalgo	Apan	43.9%	3	14.6%	45.0%	41.2%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
183	Hidalgo	Atitalaquia	72.6%	3	5.4%	80.8%	54.5%	Universidad Tecnológica de Tula- Tepeji
184	Hidalgo	Atlapexco	50.4%	3	2.8%	54.4%	41.2%	Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense
185	Hidalgo	Atotonilco de Tula	50.4%	3	-2.6%	57.0%	35.3%	Universidad Politécnica de la Energía







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
186	Hidalgo	Atotonilco el Grande	28.6%	3	3.4%	31.5%	21.9%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
187	Hidalgo	Calnali	16.1%	3	-3.4%	18.2%	11.4%	Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense
188	Hidalgo	Cardonal	58.3%	3	7.3%	61.3%	51.4%	Universidad Tecnológica del Valle del Mezquital
189	Hidalgo	Chapantongo	54.7%	3	2.8%	63.0%	36.4%	Instituto Tecnológico Superior de Huichapan
190	Hidalgo	Chapulhuacán	34.0%	3	15.1%	31.5%	39.4%	Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense
191	Hidalgo	Chilcuautla	65.5%	3	16.4%	69.7%	55.9%	Instituto Tecnológico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
192	Hidalgo	Cuautepec de Hinojosa	83.5%	3	-0.9%	88.8%	71.4%	Universidad Tecnológica de Tulancingo
193	Hidalgo	El Arenal	34.0%	3	0.0%	39.7%	21.2%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
194	Hidalgo	Eloxochitlán	44.0%	3	21.9%	40.8%	51.5%	Universidad Tecnológica de La Sierra Hidalguense
195	Hidalgo	Emiliano Zapata	18.1%	3	-7.6%	12.3%	31.3%	Instituto Tecnológico Superior de Oriente







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
								del Estado de Hidalgo
196	Hidalgo	Epazoyucan	76.7%	3	16.5%	82.7%	60.7%	Universidad Tecnológica de Mineral de la Reforma
197	Hidalgo	Francisco I. Madero	50.0%	3	1.3%	53.4%	42.4%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
198	Hidalgo	Huasca de Ocampo	70.4%	3	20.4%	79.7%	50.0%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
199	Hidalgo	Huautla	47.0%	3	-7.0%	58.8%	20.0%	Universidad Politécnica de Huejutla
200	Hidalgo	Huazalingo	30.4%	3	2.1%	28.8%	34.3%	Universidad Politécnica de Huejutla
201	Hidalgo	Huehuetla	58.7%	3	18.0%	63.2%	48.5%	Universidad Intercultural del Estado de Hidalgo
202	Hidalgo	Huejutla de Reyes	58.9%	3	-12.5%	64.9%	45.7%	Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense
203	Hidalgo	Huichapan	76.1%	3	-1.0%	86.1%	52.9%	Instituto Tecnológico Superior de Huichapan
204	Hidalgo	Ixmiquilpan	67.8%	3	24.8%	71.3%	60.0%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
205	Hidalgo	Jacala de Ledezma	16.7%	3	11.4%	16.5%	17.1%	Universidad Tecnológica del Valle del Mezquital
206	Hidalgo	Jaltocán	51.4%	3	21.8%	43.8%	68.8%	Universidad Politécnica de Huejutla
207	Hidalgo	Juárez Hidalgo	48.7%	3	3.5%	57.0%	29.4%	Universidad Tecnológica de La Sierra Hidalguense
208	Hidalgo	La Misión	29.6%	3	11.6%	28.8%	31.4%	Universidad Tecnológica del Valle del Mezquital
209	Hidalgo	Lolotla	34.8%	3	5.2%	28.8%	48.6%	Universidad Politécnica de Huejutla
210	Hidalgo	Metepec	38.0%	3	7.5%	39.2%	35.3%	Universidad Tecnológica de Tulancingo
211	Hidalgo	Metztitlán	57.3%	3	4.5%	63.2%	44.1%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
212	Hidalgo	Mineral de la Reforma	92.0%	3	-4.1%	95.8%	82.1%	Universidad Tecnológica de Mineral de la Reforma
213	Hidalgo	Mineral del Chico	58.3%	3	29.9%	63.8%	45.7%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
214	Hidalgo	Mineral del Monte	73.3%	3	-0.7%	82.7%	50.0%	Colegio Libre de Hidalgo
215	Hidalgo	Mixquiahuala de Juárez	35.7%	3	13.1%	36.4%	34.3%	Instituto Tecnológico Superior del







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
								Occidente del Estado de Hidalgo
216	Hidalgo	Molango de Escamilla	55.8%	3	27.1%	57.0%	52.9%	Universidad Tecnológica de La Sierra Hidalguense
217	Hidalgo	Nicolás Flores	50.4%	3	-4.3%	57.0%	35.3%	Universidad Tecnológica Minera de Zimapán
218	Hidalgo	Nopala de Villagrán	23.5%	3	-17.3%	31.3%	5.7%	Instituto Tecnológico Superior de Huichapan
219	Hidalgo	Omitlán de Juárez	61.7%	3	29.0%	68.8%	45.7%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
220	Hidalgo	Pachuca de Soto	82.2%	3	1.3%	93.6%	51.7%	Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey – Campus Pachuca de Soto
221	Hidalgo	Pacula	27.0%	3	-2.3%	33.8%	11.4%	Universidad Tecnológica Minera de Zimapán
222	Hidalgo	Pisaflores	27.0%	3	-3.6%	32.5%	14.3%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
223	Hidalgo	Progreso de Obregón	67.0%	3	11.0%	72.6%	54.5%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
224	Hidalgo	San Agustín Metzquititlán**	54.1%	3	33.8%	54.7%	52.9%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
225	Hidalgo	San Agustín Tlaxiaca	55.0%	3	1.9%	55.3%	54.5%	Universidad Politécnica Metropolitana de Hidalgo
226	Hidalgo	San Bartolo Tutotepec	61.9%	3	28.6%	72.6%	37.5%	Universidad Intercultural del Estado de Hidalgo
227	Hidalgo	San Felipe Orizatlán	73.0%	3	9.8%	81.8%	52.9%	Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense
228	Hidalgo	San Salvador	40.6%	3	-3.1%	47.9%	24.2%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
229	Hidalgo	Santiago de Anaya	71.3%	3	12.2%	77.0%	58.8%	Universidad Politécnica de Francisco I. Madero
230	Hidalgo	Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero	52.2%	3	6.1%	53.8%	48.6%	Universidad Tecnológica de Tulancingo
231	Hidalgo	Singuilucan	47.6%	3	-14.6%	61.3%	10.7%	Universidad Tecnológica de Mineral de la Reforma
232	Hidalgo	Tasquillo	34.8%	3	8.6%	41.3%	20.0%	Universidad Tecnológica del Valle del Mezquital
233	Hidalgo	Tecozautla	30.4%	3	-6.5%	38.8%	11.4%	Instituto Tecnológico Superior de Huichapan
234	Hidalgo	Tenango de Doria	53.9%	3	18.1%	48.8%	65.7%	Universidad Intercultural del Estado de Hidalgo







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
235	Hidalgo	Tepeapulco	58.1%	3	5.8%	60.3%	53.1%	Universidad Tecnológica de la Zona Metropolitana del Valle de México
236	Hidalgo	Tepehuacán de Guerrero	53.9%	3	13.3%	56.3%	48.6%	Universidad Politécnica de Huejutla
237	Hidalgo	Tepeji del Río de Ocampo	90.4%	3	7.6%	96.3%	77.1%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
238	Hidalgo	Tepetitlán	52.0%	3	9.8%	56.2%	41.4%	Universidad Tecnológica de Tula- Tepeji
239	Hidalgo	Tetepango	76.8%	3	21.8%	85.7%	57.1%	Instituto Tecnológico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
240	Hidalgo	Tezontepec de Aldama	27.8%	3	15.6%	25.0%	34.3%	Instituto Tecnológico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
241	Hidalgo	Tianguistengo	29.6%	3	20.0%	26.3%	37.1%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
242	Hidalgo	Tizayuca*	94.7%	3	-3.5%	97.5%	88.2%	Universidad Tecnológica de la Zona Metropolitana del Valle de México
243	Hidalgo	Tlahuelilpan	57.4%	3	-4.2%	61.6%	46.4%	Universidad Tecnológica de Tula- Tepeji







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
								Universidad
244	Hidalgo	Tlahuiltepa	82.4%	3	6.5%	93.2%	58.8%	
								•
								Universidad
245	Hidalgo	Tlanalapa	21.7%	3	-24.0%	27.5%	8.6%	Autónoma del
	J	'						Estado de Hidalgo
								Universidad
0.46			60.00/	7	6.00/	F0 10/	6 / 50/	Tecnológica de La
246	Hidalgo	Tlanchinol	60.0%	3	-6.7%	58.1%	64.5%	Huasteca
								Universidad
247	Hidalgo	Tlaxcoapan	61.4%	3	-4.7%	66.7%	48.3%	Tecnológica de Tula-
		·					48.3%	_
								Universidad
2/0	I II al a l av a	T-1	26 (0)	7	1, 00/	20.00/	20.60/	Politécnica
248	Hidalgo	Tolcayuca	26.4%	3	-14.0%	28.9%	20.6%	Metropolitana de
								Universidad Tecnológica de La Sierra Hidalguense Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo Universidad Tecnológica de La Huasteca Hidalguense Universidad Tecnológica de Tula- Tepeji Universidad
								Universidad
249	Hidalgo	Tula de Allende	87.8%	3	3.1%	90.0%	82.9%	Autónoma del
								Estado de Hidalgo
		Tulopoipao do						Universidad
250	Hidalgo	Tulancingo de	82.6%	3	4.3%	92.5%	60.0%	Politécnica de
		Bravo						Tulancingo
								Universidad
251	Llidalaa	Villa de	63.8%	3	4.7%	79.5%	28.1%	Politécnica
251	Hidalgo	Tezontepec	63.6%	3	4.7%	79.5%	20.1%	Metropolitana de
								Hidalgo
								Universidad
252	Hidalgo	Xochiatipan	30.6%	3	11.8%	23.0%	47.1%	Politécnica de
							.,,	
								Universidad
253	Hidalgo	Xochicoatlán	53.8%	3	9.0%	57.5%	45.5%	Tecnológica de La
								Sierra Hidalguense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
254	Hidalgo	Yahualica	22.4%	3	5.8%	31.1%	3.0%	Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo
255	Hidalgo	Zacualtipán de Ángeles	70.0%	3	-3.9%	82.9%	41.2%	Universidad Tecnológica de La Sierra Hidalguense
256	Hidalgo	Zapotlán de Juárez	76.4%	3	-8.4%	84.6%	56.3%	Universidad Politécnica Metropolitana de Hidalgo
257	Hidalgo	Zempoala	66.1%	3	8.5%	67.1%	63.6%	Universidad Politécnica de Pachuca
258	Hidalgo	Zimapán	61.9%	3	4.6%	63.3%	58.8%	Universidad Tecnológica Minera de Zimapán
259	Jalisco	Amacueca	91.1%	3	4.5%	98.7%	74.3%	Instituto Tecnológico Superior de Cocula
260	Jalisco	Ayotlán	80.9%	3	-4.7%	91.3%	57.1%	Instituto Tecnológico Superior de Arandas
261	Jalisco	Cañadas de Obregón	26.8%	3	-12.5%	35.1%	8.6%	Instituto Tecnológico Superior de Lagos de Moreno
262	Jalisco	Colotlán	80.9%	3	8.7%	86.3%	68.6%	Universidad de Guadalajara
263	Jalisco	Guadalajara	92.2%	3	-1.1%	98.7%	75.0%	Instituto Tecnológico Superior de Zapopan
264	Jalisco	Ixtlahuacán de los Membrillos	91.3%	3	-5.8%	92.5%	88.6%	Instituto Tecnológico Superior de Chapala







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
265	Jalisco	Jalostotitlán	52.7%	3	-8.9%	62.3%	31.4%	Instituto Tecnológico Superior de Lagos de Moreno
266	Jalisco	Jesús María	91.3%	3	4.3%	97.5%	77.1%	Instituto Tecnológico Superior de Arandas
267	Jalisco	Jilotlán de los Dolores	56.5%	2	7.0%	67.5%	31.4%	Instituto Tecnológico Superior de Tamazula de Gordiano
268	Jalisco	Jocotepec	83.0%	3	3.6%	92.2%	62.9%	Instituto Tecnológico Superior de Chapala
269	Jalisco	Magdalena	40.4%	1	-	37.8%	46.7%	Instituto Tecnológico Superior de Tequila
270	Jalisco	Ocotlán	85.6%	3	4.7%	89.6%	76.5%	Instituto Tecnológico Superior de Chapala
271	Jalisco	Puerto Vallarta	83.5%	3	8.7%	91.3%	65.7%	Instituto Tecnológico José Mario Molina Pasquel y Henríquez
272	Jalisco	Teocaltiche	81.3%	3	0.9%	94.8%	51.4%	Instituto Tecnológico Superior de Lagos de Moreno
273	Jalisco	Tepatitlán de Morelos	91.3%	3	-1.7%	100.0%	71.4%	Instituto Tecnológico Superior de Arandas
274	Jalisco	Totatiche	76.5%	3	3.5%	86.3%	54.3%	Universidad de Guadalajara
275	Jalisco	Tototlán	53.6%	3	0.9%	55.8%	48.6%	Instituto Tecnológico Superior de Zapotlanejo
276	Jalisco	Tuxpan	69.2%	3	7.1%	75.7%	54.5%	Instituto Tecnológico de Ciudad Guzmán







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
277	Jalisco	Villa Hidalgo**	70.5%	3	9.8%	71.4%	68.6%	Instituto Tecnológico Superior de Lagos de Moreno
278	Jalisco	Zapopan*	92.8%	3	-0.3%	98.8%	77.4%	Instituto Tecnológico Superior de Zapopan
279	Jalisco	Zapotlán el Grande	83.9%	3	4.5%	92.2%	65.7%	Instituto Tecnológico de Ciudad Guzmán
280	Jalisco	Zapotlanejo	68.1%	3	-4.0%	79.7%	41.2%	Instituto Tecnológico Superior de Zapotlanejo
281	México	Acambay de Ruíz Castañeda	47.2%	3	11.7%	52.1%	36.4%	El Colegio Mexiquense
282	México	Acolman	20.9%	1	-	20.0%	22.9%	El Colegio Mexiquense
283	México	Aculco	75.0%	3	3.2%	79.7%	64.7%	El Colegio Mexiquense
284	México	Almoloya de Juárez	51.3%	3	-0.8%	59.5%	32.4%	El Colegio Mexiquense
285	México	Apaxco	35.4%	3	-1.3%	34.2%	38.2%	El Colegio Mexiquense
286	México	Atizapán	13.3%	3	1.8%	12.7%	14.7%	El Colegio Mexiquense
287	México	Atizapán de Zaragoza*	95.7%	3	0.0%	97.5%	91.4%	El Colegio Mexiquense
288	México	Atlacomulco	61.6%	3	2.7%	64.9%	54.3%	El Colegio Mexiquense
289	México	Atlautla	46.0%	3	-0.9%	43.0%	52.9%	El Colegio Mexiquense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
290	México	Axapusco	45.2%	3	-5.2%	51.3%	31.4%	El Colegio Mexiquense
291	México	Ayapango	23.0%	1	-	24.1%	20.6%	El Colegio Mexiquense
292	México	Calimaya	81.7%	3	-2.8%	92.1%	57.6%	El Colegio Mexiquense
293	México	Capulhuac**	56.8%	3	28.9%	62.8%	42.4%	El Colegio Mexiquense
294	México	Chalco	94.8%	3	0.9%	98.8%	85.7%	El Colegio Mexiquense
295	México	Chapultepec	28.7%	3	-4.3%	30.0%	25.7%	El Colegio Mexiquense
296	México	Chicoloapan	64.9%	2	9.9%	67.5%	58.8%	El Colegio Mexiquense
297	México	Chiconcuac	56.0%	3	-4.6%	64.5%	36.4%	El Colegio Mexiquense
298	México	Coacalco de Berriozábal	43.5%	2	-6.1%	50.0%	28.6%	El Colegio Mexiquense
299	México	Coatepec Harinas	22.2%	3	5.3%	28.4%	8.8%	El Colegio Mexiquense
300	México	Cocotitlán	9.7%	3	-0.7%	10.1%	8.8%	El Colegio Mexiquense
301	México	Cuautitlán	36.3%	3	-0.2%	43.0%	20.6%	El Colegio Mexiquense
302	México	Cuautitlán Izcalli	57.4%	3	6.1%	63.8%	42.9%	El Colegio Mexiquense
303	México	Huehuetoca	29.6%	3	-5.8%	37.5%	11.4%	El Colegio Mexiquense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
304	México	Huixquilucan	77.5%	3	-1.8%	87.0%	55.9%	El Colegio Mexiquense
305	México	Isidro Fabela	51.3%	3	3.5%	56.3%	40.0%	El Colegio Mexiquense
306	México	Ixtapaluca	84.8%	3	-5.4%	88.5%	76.5%	El Colegio Mexiquense
307	México	Ixtlahuaca	90.6%	3	10.4%	91.8%	87.9%	El Colegio Mexiquense
308	México	Jilotepec	92.6%	3	2.8%	98.6%	79.4%	El Colegio Mexiquense
309	México	Jiquipilco	36.8%	1	-	37.0%	36.4%	El Colegio Mexiquense
310	México	Jocotitlán	86.4%	3	1.9%	95.8%	65.6%	El Colegio Mexiquense
311	México	Joquicingo	27.7%	3	-12.1%	31.2%	20.0%	El Colegio Mexiquense
312	México	La Paz	73.0%	3	4.9%	81.3%	54.3%	El Colegio Mexiquense
313	México	Lerma	72.2%	3	-13.4%	83.8%	45.7%	El Colegio Mexiquense
314	México	Melchor Ocampo	67.0%	3	17.4%	73.8%	51.4%	El Colegio Mexiquense
315	México	Metepec	92.8%	3	3.6%	97.4%	82.4%	El Colegio Mexiquense
316	México	Mexicaltzingo	8.7%	3	-4.8%	11.3%	2.9%	El Colegio Mexiquense
317	México	Morelos	65.1%	3	7.8%	67.1%	60.6%	El Colegio Mexiquense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
318	México	Nextlalpan	84.3%	3	8.7%	88.8%	74.3%	El Colegio Mexiquense
319	México	Nezahualcóyotl	27.8%	3	0.9%	26.3%	31.4%	El Colegio Mexiquense
320	México	Nicolás Romero	79.1%	1	-	82.5%	71.4%	El Colegio Mexiquense
321	México	Ocoyoacac	64.3%	3	9.0%	67.5%	57.1%	El Colegio Mexiquense
322	México	Otumba	41.6%	3	10.6%	46.8%	29.4%	El Colegio Mexiquense
323	México	Otzolotepec	47.8%	1	-	50.6%	41.2%	El Colegio Mexiquense
324	México	Rayón	30.4%	3	16.9%	30.0%	31.4%	El Colegio Mexiquense
325	México	San Felipe del Progreso	53.8%	3	4.7%	54.8%	51.5%	El Colegio Mexiquense
326	México	San José del Rincón	57.4%	3	-5.3%	58.1%	55.9%	El Colegio Mexiquense
327	México	San Mateo Atenco	62.8%	3	0.9%	67.1%	52.9%	El Colegio Mexiquense
328	México	Sultepec	10.7%	1	-	5.2%	22.9%	El Colegio Mexiquense
329	México	Tejupilco	8.0%	1	-	11.7%	0.0%	El Colegio Mexiquense
330	México	Temamatla	15.3%	3	-4.7%	19.5%	5.9%	El Colegio Mexiquense
331	México	Temascalcingo	20.5%	3	-3.5%	23.4%	14.3%	El Colegio Mexiquense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
332	México	Temoaya	92.9%	3	0.9%	96.2%	85.3%	El Colegio Mexiquense
333	México	Tenancingo	64.2%	3	-1.3%	69.9%	51.5%	El Colegio Mexiquense
334	México	Tenango del Valle	41.7%	2	7.0%	41.3%	42.9%	El Colegio Mexiquense
335	México	Teoloyucan	33.9%	3	-1.7%	33.8%	34.3%	El Colegio Mexiquense
336	México	Tepetlaoxtoc	7.8%	1	-	10.0%	2.9%	El Colegio Mexiquense
337	México	Tepotzotlán	62.6%	3	0.2%	66.3%	54.3%	El Colegio Mexiquense
338	México	Tequixquiac	21.7%	3	-1.7%	22.5%	20.0%	El Colegio Mexiquense
339	México	Tezoyuca	39.6%	3	-1.6%	42.9%	32.4%	El Colegio Mexiquense
340	México	Tianguistenco	12.2%	3	-2.6%	15.0%	5.7%	El Colegio Mexiquense
341	México	Tlalnepantla de Baz	92.2%	3	3.5%	98.8%	77.1%	El Colegio Mexiquense
342	México	Tlatlaya	9.3%	3	-0.9%	10.8%	5.9%	El Colegio Mexiquense
343	México	Toluca	90.4%	3	1.7%	100.0%	68.6%	El Colegio Mexiquense
344	México	Tonanitla	30.4%	3	3.5%	30.0%	31.4%	El Colegio Mexiquense
345	México	Tultitlán	73.9%	3	14.5%	78.8%	62.9%	El Colegio Mexiquense







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
346	México	Valle de Bravo	5.4%	2	-3.6%	7.8%	0.0%	El Colegio Mexiquense
347	México	Valle de Chalco Solidaridad	45.2%	3	2.9%	48.8%	37.1%	El Colegio Mexiquense
348	México	Villa del Carbón	68.7%	3	11.3%	81.3%	40.0%	El Colegio Mexiquense
349	México	Villa Victoria	80.9%	3	0.9%	89.5%	61.8%	El Colegio Mexiquense
350	México	Xalatlaco	22.6%	3	6.1%	27.5%	11.4%	El Colegio Mexiquense
351	México	Zinacantepec	83.5%	3	0.0%	90.0%	68.6%	El Colegio Mexiquense
352	Michoacán	Cuitzeo	26.1%	1	-	21.3%	37.1%	Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo
353	Michoacán	Pátzcuaro	54.6%	2	9.4%	56.8%	50.0%	Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro
354	Michoacán	Sahuayo**	71.3%	3	10.2%	80.0%	51.4%	Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo
355	Michoacán	Tlalpujahua	41.7%	1	-	47.5%	28.6%	Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo
356	Michoacán	Ziracuaretiro	31.3%	1	-	31.3%	31.4%	Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo
357	Michoacán	Zitácuaro*	87.0%	3	-12.2%	88.8%	82.9%	Instituto Tecnológico de Morelia







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
358	Morelos	Atlatlahucan	42.6%	3	-8.7%	48.8%	28.6%	Instituto Tecnológico de Cuautla
359	Morelos	Ayala**	66.1%	2	50.4%	76.3%	42.9%	Instituto Tecnológico de Cuautla
360	Morelos	Cuautla	77.4%	3	5.2%	81.3%	68.6%	Universidad Autónoma del Estado de Morelos
361	Morelos	Cuernavaca	64.3%	3	-4.3%	70.0%	51.4%	Universidad Autónoma del Estado de Morelos
362	Morelos	Emiliano Zapata	73.0%	3	4.9%	76.3%	65.7%	Universidad Politécnica del Estado de Morelos
363	Morelos	Huitzilac	26.1%	1	-	23.8%	31.4%	Universidad Autónoma del Estado de Morelos
364	Morelos	Jojutla	74.1%	3	1.9%	83.1%	54.3%	Universidad Tecnológica del Sur del Estado de Morelos
365	Morelos	Miacatlán	67.3%	2	25.5%	71.1%	58.8%	Universidad Tecnológica del Sur del Estado de Morelos
366	Morelos	Temixco	73.0%	3	7.8%	77.5%	62.9%	Universidad Autónoma del Estado de Morelos
367	Morelos	Tepalcingo	73.9%	2	20.9%	83.8%	51.4%	Instituto Tecnológico de Cuautla
368	Morelos	Tepoztlán	29.6%	1	-	30.0%	28.6%	Universidad Politécnica del Estado de Morelos







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
369	Morelos	Tlaquiltenango*	79.4%	3	7.2%	85.1%	66.7%	Universidad Tecnológica del Sur del Estado de Morelos
370	Morelos	Xochitepec	67.0%	3	8.7%	75.0%	48.6%	Universidad Politécnica del Estado de Morelos
371	Morelos	Yautepec	62.6%	3	0.9%	70.0%	45.7%	Instituto Tecnológico de Cuautla
372	Morelos	Zacatepec	78.7%	3	17.4%	86.5%	61.8%	Universidad Tecnológica del Sur del Estado de Morelos
373	Nayarit	Compostela	24.3%	3	-5.2%	26.3%	20.0%	Universidad Politécnica del Estado de Nayarit
374	Nayarit	San Pedro Lagunillas	27.8%	3	-4.3%	28.8%	25.7%	Universidad Politécnica del Estado de Nayarit
375	Nayarit	Santa María del Oro**	31.3%	3	5.2%	26.3%	42.9%	Universidad Politécnica del Estado de Nayarit
376	Nayarit	Tepic*	58.3%	3	1.7%	63.8%	45.7%	Universidad Politécnica del Estado de Nayarit
377	Nuevo León	Cadereyta Jiménez	27.0%	3	-9.6%	33.8%	11.4%	Universidad Autónoma de Nuevo León
378	Nuevo León	General Escobedo	40.0%	3	-13.0%	52.5%	11.4%	Universidad Autónoma de Nuevo León







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
379	Nuevo León	General Terán	11.3%	3	3.5%	10.0%	14.3%	Universidad Autónoma de Nuevo León
380	Nuevo León	General Treviño	2.6%	1	-	2.5%	2.9%	Universidad Autónoma de Nuevo León
381	Nuevo León	Hidalgo	14.8%	2	-5.2%	17.5%	8.6%	Universidad Autónoma de Nuevo León
382	Nuevo León	Marín	11.3%	1	-	11.3%	11.4%	Universidad Autónoma de Nuevo León
383	Nuevo León	Monterrey	60.9%	3	0.0%	66.3%	48.6%	Universidad Autónoma de Nuevo León
384	Nuevo León	Sabinas Hidalgo	15.7%	2	0.9%	20.0%	5.7%	Universidad Autónoma de Nuevo León
385	Nuevo León	San Nicolás de los Garza*/**	81.9%	3	8.9%	92.1%	55.2%	Universidad Autónoma de Nuevo León
386	Nuevo León	San Pedro Garza García	71.3%	3	-1.7%	85.0%	40.0%	Universidad Autónoma de Nuevo León
387	Nuevo León	Villaldama	8.7%	3	0.0%	10.0%	5.7%	Universidad Autónoma de Nuevo León
388	Puebla	Ahuacatlán	15.8%	3	1.0%	13.9%	20.0%	Instituto Tecnológico Superior de la Sierra Norte del Estado de Puebla
389	Puebla	Atlixco	68.7%	1	-	70.0%	65.7%	Universidad Iberoamericana







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
390	Puebla	Chilchotla	25.5%	1	-	27.6%	20.6%	Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán
391	Puebla	Ixtepec	28.7%	1	-	32.5%	20.0%	Instituto Tecnológico Superior de Zacapoaxtla
392	Puebla	Izúcar de Matamoros	49.6%	1	-	52.5%	42.9%	Universidad Iberoamericana
393	Puebla	Puebla	68.7%	3	-1.7%	77.5%	48.6%	Universidad Iberoamericana
394	Puebla	Quimixtlán	7.0%	1	-	3.8%	14.3%	Universidad Tecnológica de Oriental
395	Puebla	San Andrés Cholula	64.3%	1	-	68.8%	54.3%	Universidad Iberoamericana
396	Puebla	Santa Inés Ahuatempan	36.5%	1	-	32.5%	45.7%	Instituto Tecnológico Superior de Tepexi de Rodríguez
397	Puebla	Tehuacán	67.0%	1	-	68.8%	62.9%	Instituto Tecnológico Superior de la Sierra Negra de Ajalpan
398	Puebla	Tepango de Rodríguez	25.2%	3	-1.7%	23.8%	28.6%	Instituto Tecnológico Superior de la Sierra Norte del Estado de Puebla
399	Puebla	Tepeaca	68.7%	1	-	75.0%	54.3%	Universidad Iberoamericana
400	Puebla	Tepetzintla	9.6%	3	-5.2%	6.3%	17.1%	Instituto Tecnológico Superior de la Sierra Norte del Estado de Puebla







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
401	Puebla	Tlatlauquitepec*	71.3%	3	7.8%	73.8%	65.7%	Instituto Tecnológico Superior de Tlatlauquitepec
402	Puebla	Xicotepec	62.6%	1	-	66.3%	54.3%	Universidad Tecnológica de Xicotepec de Juárez
403	Puebla	Zacatlán**	48.7%	3	25.2%	52.5%	40.0%	Instituto Tecnológico Superior de la Sierra Norte del Estado de Puebla
404	Querétaro	El Marqués*/**	58.3%	3	10.5%	71.3%	28.6%	Universidad Autónoma de Campeche
405	Quintana Roo	Bacalar	52.7%	3	12.7%	51.9%	54.5%	Universidad Politécnica de Bacalar
406	Quintana Roo	Benito Juárez*/**	94.8%	3	41.7%	96.3%	91.4%	Instituto Tecnológico de Cancún
407	Quintana Roo	Cozumel	50.4%	3	11.1%	52.5%	45.7%	Universidad de Quintana Roo
408	Quintana Roo	Felipe Carrillo Puerto	40.9%	3	-11.3%	53.8%	11.4%	Instituto Tecnológico Superior de Felipe Carrillo Puerto
409	Quintana Roo	Isla Mujeres	88.9%	3	11.5%	97.5%	65.5%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo
410	Quintana Roo	José María Morelos	71.3%	3	29.6%	74.3%	64.7%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo
411	Quintana Roo	Lázaro Cárdenas	55.9%	3	-7.6%	65.0%	32.3%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
412	Quintana Roo	Othón P. Blanco	53.9%	3	1.3%	58.8%	42.9%	Universidad de Quintana Roo
413	Quintana Roo	Puerto Morelos	58.9%	3	15.4%	67.6%	39.4%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo
414	Quintana Roo	Solidaridad	89.6%	3	0.7%	94.7%	76.7%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo
415	Quintana Roo	Tulum	29.5%	3	-2.7%	35.1%	17.1%	Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo
416	San Luis Potosí	Ahualulco	9.8%	2	-3.1%	13.0%	2.9%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
417	San Luis Potosí	Alaquines	23.9%	1	-	27.6%	15.2%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
418	San Luis Potosí	Cárdenas	37.4%	2	15.2%	41.3%	28.6%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
419	San Luis Potosí	Catorce	22.6%	2	6.1%	21.3%	25.7%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
420	San Luis Potosí	Cerritos	17.4%	2	-0.9%	15.0%	22.9%	Instituto Panamericano de Estudios Superiores Abiertos y a Distancia







10000	•		THE STATE OF THE S				***	
#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
421	San Luis Potosí	Ciudad Fernández	61.3%	2	6.3%	71.4%	38.2%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
422	San Luis Potosí	Ciudad Valles	68.7%	2	-3.5%	71.3%	62.9%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
423	San Luis Potosí	Ebano	29.6%	2	-7.8%	36.3%	14.3%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
424	San Luis Potosí	El Naranjo	25.2%	2	8.7%	22.5%	31.4%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
425	San Luis Potosí	Lagunillas	7.8%	2	-14.8%	8.8%	5.7%	Instituto Panamericano de Estudios Superiores Abiertos y a Distancia
426	San Luis Potosí	Matehuala	56.5%	2	17.4%	60.0%	48.6%	Universidad de Matehuala
427	San Luis Potosí	Mexquitic de Carmona	19.1%	2	9.6%	17.5%	22.9%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
428	San Luis Potosí	Rayón	25.0%	2	0.0%	29.2%	15.6%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
429	San Luis Potosí	Rioverde*	87.8%	2	7.8%	92.5%	77.1%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
430	San Luis Potosí	San Antonio	7.0%	2	-1.7%	8.8%	2.9%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
431	San Luis Potosí	San Ciro de Acosta	15.7%	1	-	5.0%	40.0%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
432	San Luis Potosí	San Luis Potosí	84.0%	3	-5.6%	89.5%	70.0%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
433	San Luis Potosí	San Nicolás Tolentino	27.0%	2	-4.5%	25.0%	31.4%	Universidad de Matehuala
434	San Luis Potosí	San Vicente Tancuayalab	11.3%	2	-2.6%	13.8%	5.7%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
435	San Luis Potosí	Santa Catarina	31.7%	2	-0.4%	37.5%	18.8%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
436	San Luis Potosí	Soledad de Graciano Sánchez	86.0%	3	-9.1%	89.0%	77.8%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
437	San Luis Potosí	Tamazunchale**	63.5%	2	25.2%	66.3%	57.1%	Instituto Panamericano de Estudios Superiores Abiertos y a Distancia
438	San Luis Potosí	Tampamolón Corona	14.8%	2	3.5%	12.5%	20.0%	Instituto Panamericano de Estudios Superiores Abiertos y a Distancia
439	San Luis Potosí	Tancanhuitz	45.2%	2	2.6%	51.3%	31.4%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
440	San Luis Potosí	Tierra Nueva	10.4%	1	-	8.8%	14.3%	Instituto Panamericano de Estudios Superiores Abiertos y a Distancia
441	San Luis Potosí	Vanegas	15.7%	2	12.2%	20.0%	5.7%	Universidad de Matehuala
442	San Luis Potosí	Villa de Guadalupe	20.0%	2	-8.7%	22.5%	14.3%	Universidad de Matehuala
443	San Luis Potosí	Villa de la Paz	34.8%	2	15.7%	36.3%	31.4%	Universidad de Matehuala
444	San Luis Potosí	Villa de Reyes	77.7%	2	24.6%	83.5%	63.6%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
445	San Luis Potosí	Villa Hidalgo	18.3%	2	3.5%	13.8%	28.6%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus San Luis Potosí
446	San Luis Potosí	Xilitla	65.7%	2	13.0%	76.0%	40.0%	Universidad Autónoma de San Luis Potosí
447	Sinaloa	Ahome*	95.4%	3	3.4%	100.0%	85.3%	Universidad Autónoma de Occidente
448	Sinaloa	Angostura	80.6%	3	5.6%	91.9%	55.9%	Universidad Autónoma de Occidente
449	Sinaloa	Badiraguato	85.2%	3	18.2%	87.8%	79.4%	Universidad Autónoma de Occidente







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
450	Sinaloa	Choix	56.5%	3	-12.3%	67.6%	32.4%	Universidad Autónoma de
450	Sirialoa	CHOIX	30.370		-12.570	07.070	32.470	Occidente
								Universidad
451	Sinaloa	Concordia**	53.7%	3	19.8%	63.5%	32.4%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
452	Sinaloa	Cosalá	51.9%	3	-19.6%	63.5%	26.5%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
453	Sinaloa	Culiacán	89.8%	3	0.5%	97.3%	73.5%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
454	Sinaloa	El Fuerte	88.0%	3	17.4%	91.9%	79.4%	Autónoma de
								Occidente
							Universidad	Universidad
455	Sinaloa	Elota	93.5%	3	-2.0%	95.9%	88.2%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
456	Sinaloa	Escuinapa	78.7%	3	1.9%	93.2%	47.1%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
457	Sinaloa	Guasave	86.1%	3	-0.5%	94.6%	67.6%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
458	Sinaloa	Mazatlán	81.9%	3	10.5%	90.3%	63.6%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
459	Sinaloa	Mocorito	82.4%	3	19.0%	86.5%	73.5%	Autónoma de
								Occidente
								Universidad
460	Sinaloa	Navolato*	95.4%	3	0.7%	98.6%	88.2%	Autónoma de
								Occidente







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
461	Sinaloa	Rosario	56.5%	3	-13.2%	68.9%	29.4%	Universidad Autónoma de Occidente
462	Sinaloa	Salvador Alvarado	76.9%	3	7.2%	85.1%	58.8%	Universidad Autónoma de Occidente
463	Sinaloa	San Ignacio	60.2%	3	9.3%	64.9%	50.0%	Universidad Autónoma de Occidente
464	Sinaloa	Sinaloa	67.6%	3	-19.0%	82.4%	35.3%	Universidad Autónoma de Occidente
465	Sonora	Caborca	73.9%	3	8.5%	85.0%	48.6%	Universidad de Sonora
466	Sonora	Cajeme*	92.6%	3	-3.7%	97.3%	82.4%	Universidad de Sonora
467	Sonora	Cananea	55.4%	3	0.9%	71.4%	20.0%	Universidad de Sonora
468	Sonora	Granados	17.8%	3	-2.1%	16.2%	21.2%	Universidad de Sonora
469	Sonora	Guaymas	55.2%	3	0.5%	57.9%	48.3%	Universidad Bienestar Benito Juárez
470	Sonora	Huásabas	12.1%	3	-14.6%	12.2%	12.1%	Universidad de Sonora
471	Sonora	Nacozari de García	12.0%	3	-8.5%	12.2%	11.8%	Universidad de Sonora
472	Sonora	Navojoa	65.2%	3	-0.9%	70.1%	54.3%	Universidad de Sonora







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
473	Sonora	Nogales	51.9%	3	9.0%	54.1%	47.1%	Universidad Bienestar Benito Juárez
474	Sonora	Rayón	20.0%	3	2.1%	27.4%	3.1%	Universidad Bienestar Benito Juárez
475	Sonora	Rosario	23.4%	3	0.2%	20.3%	30.3%	Universidad de Sonora
476	Sonora	Suaqui Grande**	34.3%	3	11.6%	36.5%	29.4%	Universidad de Sonora
477	Sonora	Tepache	16.8%	3	3.4%	14.9%	21.2%	Universidad de Sonora
478	Sonora	Villa Pesqueira	22.3%	2	9.3%	29.2%	6.5%	Universidad de Sonora
479	Tamaulipas	Altamira**	80.0%	3	22.2%	88.8%	60.0%	El Colegio de Tamaulipas
480	Tamaulipas	Ciudad Madero	60.7%	3	6.5%	61.5%	58.6%	Universidad Autónoma de Tamaulipas
481	Tamaulipas	Matamoros	59.6%	3	17.9%	65.8%	45.5%	Universidad Autónoma de Tamaulipas
482	Tamaulipas	Nuevo Laredo*	82.4%	3	-0.9%	91.9%	61.8%	Universidad Autónoma de Tamaulipas
483	Tamaulipas	Reynosa	78.4%	3	10.6%	79.2%	76.5%	Universidad Autónoma de Tamaulipas
484	Tamaulipas	Tampico	68.6%	3	-6.7%	77.6%	44.8%	Universidad Autónoma de Tamaulipas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
485	Tamaulipas	Victoria	36.5%	3	1.7%	35.0%	40.0%	El Colegio de Tamaulipas
486	Tlaxcala	Amaxac de Guerrero	43.1%	3	1.8%	43.4%	42.4%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
487	Tlaxcala	Apizaco*	68.8%	3	2.7%	77.6%	48.5%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
488	Tlaxcala	Atlangatepec	40.4%	3	-8.7%	50.0%	18.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
489	Tlaxcala	Calpulalpan	67.0%	3	14.2%	75.3%	48.5%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
490	Tlaxcala	Chiautempan	53.2%	3	15.4%	57.9%	42.4%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
491	Tlaxcala	El Carmen Tequexquitla	50.9%	3	17.0%	53.4%	45.5%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
492	Tlaxcala	Ixtacuixtla de Mariano Matamoros	52.3%	1	-	53.9%	48.5%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
493	Tlaxcala	Mazatecochco de José María Morelos	20.2%	3	11.5%	18.4%	24.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
494	Tlaxcala	San Pablo del Monte**	38.5%	3	22.0%	42.1%	30.3%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
495	Tlaxcala	Sanctórum de Lázaro Cárdenas	39.6%	3	-4.7%	47.9%	21.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
496	Tlaxcala	Santa Cruz Quilehtla	13.2%	2	2.8%	15.1%	9.1%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
497	Tlaxcala	Santa Cruz Tlaxcala	36.7%	3	2.4%	44.7%	18.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
498	Tlaxcala	Terrenate	38.7%	3	0.0%	45.2%	24.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
499	Tlaxcala	Tetla de la Solidaridad	56.9%	3	0.4%	67.1%	33.3%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
500	Tlaxcala	Tlaxcala	62.4%	3	16.5%	67.1%	51.5%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
501	Tlaxcala	Xaloztoc	22.9%	3	-4.6%	26.3%	15.2%	Universidad Autónoma de Tlaxcala
502	Veracruz	Alto Lucero de Gutiérrez Barrios	62.6%	1	-	67.5%	51.4%	Universidad Veracruzana
503	Veracruz	Catemaco	33.0%	1	-	42.5%	11.4%	Universidad Veracruzana
504	Veracruz	Coatzacoalcos	39.6%	1	-	42.9%	32.4%	Universidad IVES
505	Veracruz	Comapa	29.6%	1	-	25.0%	40.0%	Universidad Veracruzana
506	Veracruz	Córdoba	5.2%	1	-	6.3%	2.9%	Universidad Veracruzana
507	Veracruz	Las Vigas de Ramírez	20.0%	1	-	16.3%	28.6%	Universidad Veracruzana







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
508	Veracruz	Mecayapan	7.8%	1	-	8.8%	5.7%	Universidad IVES
509	Veracruz	Oluta	15.7%	1	-	13.8%	20.0%	Universidad IVES
510	Veracruz	Poza Rica de Hidalgo	67.8%	1	-	80.0%	40.0%	El Colegio de Veracruz
511	Veracruz	San Andrés Tuxtla	55.7%	1	-	62.5%	40.0%	Universidad Veracruzana
512	Veracruz	Tenampa	7.0%	1	-	3.8%	14.3%	Universidad IVES
513	Veracruz	Teocelo	5.2%	1	-	7.5%	0.0%	El Colegio de Veracruz
514	Veracruz	Tlapacoyan	60.9%	1	-	61.3%	60.0%	El Colegio de Veracruz
515	Veracruz	Totutla	9.6%	1	-	6.3%	17.1%	Universidad IVES
516	Veracruz	Veracruz*	81.7%	1	-	92.5%	57.1%	Universidad Veracruzana
517	Yucatán	Celestún	21.3%	3	11.7%	28.4%	5.9%	Universidad Tecnológica del Poniente
518	Yucatán	Chacsinkín	20.9%	3	15.7%	28.8%	2.9%	Universidad Tecnológica Regional del Sur
519	Yucatán	Chemax	36.5%	3	16.5%	47.5%	11.4%	Universidad de Oriente
520	Yucatán	Chichimilá	14.8%	3	1.7%	20.0%	2.9%	Instituto Tecnológico Superior de Valladolid







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
521	Yucatán	Dzilam González	16.7%	3	6.2%	23.0%	2.9%	Instituto Tecnológico de Conkal
522	Yucatán	Espita	68.8%	3	0.3%	77.9%	48.6%	Universidad de Oriente
523	Yucatán	Hunucmá	43.5%	3	17.2%	51.4%	26.5%	Universidad Tecnológica Metropolitana
524	Yucatán	Izamal	73.1%	3	0.3%	85.1%	47.1%	Universidad Tecnológica del Centro
525	Yucatán	Kanasín	21.7%	3	12.2%	27.5%	8.6%	Universidad Tecnológica Metropolitana
526	Yucatán	Kaua**	20.4%	3	17.8%	27.0%	5.9%	Instituto Tecnológico Superior de Valladolid
527	Yucatán	Maní	20.9%	3	12.2%	22.5%	17.1%	Instituto Tecnológico Superior del Sur del Estado de Yucatán
528	Yucatán	Maxcanú	27.8%	3	6.1%	37.8%	5.9%	Universidad Tecnológica del Poniente
529	Yucatán	Mérida	81.7%	3	0.9%	88.8%	65.7%	Universidad Tecnológica Metropolitana
530	Yucatán	Motul	22.2%	3	0.9%	29.7%	5.9%	Instituto Tecnológico de Conkal
531	Yucatán	Muna	33.3%	3	9.9%	45.9%	5.9%	Universidad Tecnológica del Poniente







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
532	Yucatán	Peto	21.7%	3	7.8%	28.8%	5.7%	Universidad Tecnológica Regional del Sur
533	Yucatán	Progreso	64.8%	3	5.6%	70.3%	52.9%	Instituto Tecnológico de Conkal
534	Yucatán	Samahil	26.9%	3	9.9%	37.8%	2.9%	Universidad Tecnológica del Poniente
535	Yucatán	Sinanché	30.6%	3	0.3%	43.2%	2.9%	Universidad Tecnológica del Centro
536	Yucatán	Sudzal	25.9%	3	8.3%	36.5%	2.9%	Universidad Tecnológica del Centro
537	Yucatán	Teabo	15.7%	3	3.5%	21.3%	2.9%	Instituto Tecnológico Superior del Sur del Estado de Yucatán
538	Yucatán	Tekal de Venegas	45.4%	3	-18.1%	59.5%	14.7%	Universidad Tecnológica del Centro
539	Yucatán	Tekax	66.7%	3	14.5%	79.7%	38.2%	Universidad Tecnológica Regional del Sur
540	Yucatán	Tekit	27.8%	3	10.7%	33.8%	14.3%	Instituto Tecnológico Superior del Sur del Estado de Yucatán
541	Yucatán	Tekom	13.0%	3	1.7%	17.6%	2.9%	Universidad de Oriente
542	Yucatán	Temax	23.1%	3	16.2%	32.4%	2.9%	Universidad Tecnológica del Centro







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
543	Yucatán	Temozón	12.2%	3	-5.2%	16.3%	2.9%	Instituto Tecnológico Superior de Valladolid
544	Yucatán	Ticul	72.2%	3	-5.2%	78.8%	57.1%	Instituto Tecnológico Superior del Sur del Estado de Yucatán
545	Yucatán	Tixcacalcupul	12.0%	3	9.4%	16.2%	2.9%	Instituto Tecnológico Superior de Valladolid
546	Yucatán	Tizimín*	83.5%	3	-9.0%	90.0%	68.6%	Universidad de Oriente
547	Yucatán	Tunkás	25.9%	3	3.3%	31.1%	14.7%	Universidad Tecnológica del Centro
548	Yucatán	Tzucacab	17.6%	3	6.9%	21.6%	8.8%	Universidad Tecnológica Regional del Sur
549	Yucatán	Umán	31.3%	3	16.8%	33.8%	25.7%	Universidad Tecnológica Metropolitana
550	Yucatán	Yaxcabá	59.3%	3	-1.6%	71.6%	32.4%	Universidad de Oriente
551	Yucatán	Yaxkukul	9.3%	3	7.5%	12.2%	2.9%	Instituto Tecnológico de Conkal
552	Zacatecas	Atolinga	13.0%	3	-16.7%	16.3%	5.7%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus Fresnillo
553	Zacatecas	Fresnillo	50.0%	3	5.6%	54.8%	39.4%	Universidad Politécnica de Zacatecas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
554	Zacatecas	General Pánfilo Natera	63.2%	3	9.5%	67.1%	54.5%	Universidad Tecnológica del Estado de Zacatecas
555	Zacatecas	Guadalupe*	77.4%	3	-10.3%	82.9%	63.3%	Universidad Autónoma de Zacatecas
556	Zacatecas	Jalpa	37.7%	2	17.0%	42.5%	27.3%	Instituto Tecnológico Superior de Nochistlán
557	Zacatecas	Jerez	70.1%	3	-11.4%	79.7%	48.5%	Instituto Tecnológico Superior de Zacatecas Norte
558	Zacatecas	Juchipila	29.2%	3	7.5%	24.7%	39.4%	Instituto Tecnológico Superior de Nochistlán
559	Zacatecas	Loreto	45.2%	3	12.2%	42.5%	51.4%	Instituto Tecnológico Superior de Fresnillo
560	Zacatecas	Luis Moya	10.9%	3	5.2%	10.4%	12.1%	Universidad Tecnológica del Estado de Zacatecas
561	Zacatecas	Mazapil	55.9%	3	7.7%	56.2%	55.2%	Universidad Autónoma de Zacatecas
562	Zacatecas	Miguel Auza	17.6%	3	-4.1%	18.9%	14.7%	Instituto Tecnológico Superior de Zacatecas Norte
563	Zacatecas	Monte Escobedo	21.3%	3	-6.1%	25.7%	11.8%	Instituto Tecnológico Superior de Jerez
564	Zacatecas	Moyahua de Estrada	14.2%	1	-	8.2%	27.3%	Instituto Tecnológico Superior de Nochistlán







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
565	Zacatecas	Nochistlán de Mejía	22.6%	3	1.9%	26.0%	15.2%	Instituto Tecnológico Superior de Nochistlán
566	Zacatecas	Noria de Ángeles	47.2%	3	7.9%	57.5%	24.2%	Instituto Tecnológico Superior de Zacatecas Norte
567	Zacatecas	Pinos	63.9%	3	4.5%	68.9%	52.9%	Universidad Tecnológica del Estado de Zacatecas
568	Zacatecas	Río Grande**	64.2%	3	17.9%	67.1%	57.6%	Universidad Politécnica de Zacatecas
569	Zacatecas	Sain Alto	7.8%	3	-2.9%	11.3%	0.0%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus Fresnillo
570	Zacatecas	Sombrerete	43.4%	3	7.5%	47.9%	33.3%	Universidad Interamericana para el Desarrollo – Campus Fresnillo
571	Zacatecas	Susticacán	30.2%	2	12.3%	26.0%	39.4%	Instituto Tecnológico Superior de Jerez
572	Zacatecas	Tepechitlán	21.5%	3	1.1%	19.2%	26.5%	Instituto Tecnológico Superior de Jerez
573	Zacatecas	Tepetongo	3.7%	3	-1.0%	4.1%	2.9%	Universidad Autónoma de Zacatecas
574	Zacatecas	Valparaíso	72.6%	3	9.4%	74.0%	69.7%	Universidad Politécnica de Zacatecas







#	Estado	Municipio	Resultado Anual	Años en la GDM 2022 - 2024	Avance Anual	Porcentaje Simple Indicadores de Gestión	Porcentaje Simple Indicadores de Desempeño	Institución de Educación Superior
575	Zacatecas	Villanueva	29.6%	3	-7.4%	33.8%	20.6%	Universidad Autónoma de Zacatecas
576	Zacatecas	Zacatecas	67.3%	3	-3.6%	75.3%	46.7%	Universidad Autónoma de Zacatecas

<sup>\*</sup> Municipio con el Resultado Anual más alto de su Estado.

## Notas:

- 1. Fuente: Resultados capturados por las Instituciones de Educación Superior asignadas por los Organismos Estatales de Desarrollo Municipal en el Sistema de Información de la Guía Consultiva de Desempeño Municipal (SiGuía) y Cédulas del Protocolo de Ratificación de Resultados.
- 2. Los municipios enlistados, cuentan con dictamen de revisión validado (debidamente llenado y firmado).
- 3. Se toma en cuenta la participación por Institución de Educación Superior, por lo que no se mencionan los Campus registrados en el SiGuía (excepto Instituciones con presencia nacional).
- 4. Resultado Anual: Número de indicadores en óptimo / (número total de indicadores número de indicadores no medibles).
- 5. Avance Anual: resultado anual en 2024 resultado anual en 2023 (únicamente para municipios en su segundo y tercer año en la GDM).
- 6. Porcentaje simple de los indicadores de gestión y desempeño. Número de indicadores en óptimo [gestión o desempeño] / (número total de indicadores [gestión o desempeño] número de indicadores no medibles [gestión o desempeño]).
- 7. En 2024 los ocho módulos y los 115 indicadores fueron obligatorios (salvo los indicadores RVO para municipios en su segundo año).
- 8. A los municipios con resultados en 2022, 2023 y 2024 cuentan con su Evaluación Trianual.

<sup>\*\*</sup> Municipio con el Avance Anual más alto de su Estado.